
Kibernetikai laboratórium 
Gondolatok a közéletiségről 
Újból napirenden a menza 
Irodalmi oldal 
Vizsgák előtt 

A megtiszteltetés a közös munka 
jutalma 

Kongresszus utáni beszélgetés dr. Márta Ferenc rektorral, 
az MSZMP KB tagjával 

tem 
m év i . 1«. s zám A SZEGEDI FELSŐOKTATÁSI INTEZMENYEK LAPJA 1970. d e c e m b e r 15. 

Elkészült a Társadal-
mi szervek székháza 

Lapunkban, már hírt. adtunk arról, 
boay a József Attila Tudományegye-
tem Párt - , KISZ- és Szakszervezeti bi-
zottságai a Dugonics tér 12. szám alatti 
Társadalmi Szervek Székházában kap-
nak helyet. Az épület átalakítási mun-
kálatai befejeződtek, a KISZ-bizottság 
már odaköltözött, valószínűleg még de-
cember folyamán elfoglalja helyiségeit 
a Pártbizottság és a Szakszervezet is. 

Szegedi professzorok 
a vezetőségben 

November 28-án vezetőségválasztó 
közgyűlést tartott a Magyar Orvostu-
dományi Társaságok és Egyesületek 
Szövetsége. A tizenháromezer orvost és 
gyógyszerészt., illetőles 49 tudományos 
egyesületet magába foglaló szövetség 
szűkebb elnökségébe beválasztotta dr 
Kedvessy György egyetemi tanárt , az 
országos vezetőség tagjai lettek a SZO-
TE professzorai közül dr. Julesz Miklós, 
dr. Petri Gábor és dr. Tóth Károly. 

KINEVEZÉSEK 
A művelődésügyi miniszter a József 

Attila Tudományegyetem Bölcsészettu-
dományi Karán megalakult ú j tanszé-
kek éiére az 1970,71-es tanévtől dr. 
Dlíró Lajos docenst tanszékvezetővé 
(Pszichológiai Tanszék). dr. Deme 
Lászlót, a nyelvtudományok kandidátu-
sát tanszékvezetővé (Általános és Al-
kalmazott Nyelvészeti Tanszék), dr 
Szegedi Maszák Mihály ad junktus t 
megbízott tanszékvezetővé (tanszéki 
csoportként működő Angol Nyelv és 
Irodalom Tanszék) nevezte ki. A tan-
székvezetők megbízatása öt évre szól. 

Személyi változások 
a JATE KISZ 
bizottságában 

A KISZ JATE-j Bizottsága november 
18-ik ülésén — érdemeik elismerése 
mellett — leimentette tagjai sorából 
Kevei Ferencné. Ruszoly József és Izsák 
Péter elvtársakat, majd KISZ-bizottsági 
tagnak megválasztotta Gál György II 
matematikust , Bodó Balázs III. éves 
joghallgatót és Blum Judit II. magyar-
orosz szakos hallgatót. A KISZ-bizott-
ság VB tagsága alól felmentet te Né-
meth József és Izsák Péter elvtársakat 
és a VB tagjai sorába megválasztotta 
Gál Györgyöt és Bodó Balázst. 

A ' KISZ-bizottság december 9-én 
megtartot t ülésén — érdemei elismerése 
mellett. — felmentette KISZ-ti tkári 
funkciója alól Hegyi András elvtársat 
és a JATE KISZ-bizottság t i tkárává 
Vastagh Pál V, éves joghallgatót vá-
lasztotta meg. A KISZ-bizottság fel-
mentet te VB-tagságuk alói Bodnár 
László és Biller Gyöngyi elvtársakat és 
VB-tagnak megválasztotta Bummer 
Krisztina II. éves mat.-fiz. szakos hall-
gatót. 

VENDÉGEINK 
Professzor Gärtner és dr. Mohrig. a 

greifswaldi testvéregyetem íektorhe-
lyettese és pár t t i tkára november 23-tól 
26-ig egyetemeink vendégei voltak, itt 
tartózkodásuk alatt aláírták a két 
egyetem további együttműködésére vo-
natkozó szerződést 

& 
Professzor D. N. Scserbakov. az 

Odessaai Állami Mecsnyikov Egyetem 

Tudományos Kommunizmus Tanszéké-
nek vezetője november végen tíz napot 
töltött a JATE Tudományos Szocializ-
mus Tanszékén. 

-M-
Professzor Lobunec. az Odesszai Ál-

lami Mecsnyikov Egyetem Politikai 
Gazdaságtan Tanszékének vezetője tu-
dományegyetemünk Politikai Gazda-
ságtan Tanszékének vendége volt no-
vember 20—december 2. között. 

-W-
C. V. Ramakrishnan professzor, az 

indiai Baroda Orvosegyelem Biokémiai 
tanszékének vezetője.' november 19—20-
¿n látogatast tett a SZOTE-n és az 
Idegklinikák munkájáva l ismerkedett 

* 
A Román Egészségügyi Minisztérium 

Egyetemi és Személyzeti Főosztályának 
vezetője, dr. Dimitru Támásel novem-
ber végén három napig orvosegyete-
münk vendége volt. Tanulmányozta az 
egyetemi oktató és a diákotthonokban 
folyó nevelőmunkát. 

Andrejev Totev bolgár egyetemi ta-
nár november 29—30-án a SZOTE Bel-
gyógyászati és I. Sebészeti klinikáin a 
gyomorbetegségekkel, illetve a veseát-
ültetésekkel kapcsolatos problémákban 
tapasztalatcserét tolvta-fcott •> 

# . T 
December elején dr. Tamasdan Ste-

fan román egyetemi tanár, a bukaresti 
Biokémiai Intézet vezetője látogatást 
tett a SZOTE-n a magyar—román kul-
turális egyezmény keretében. A román 
vendégprofesszor a Gyógyszertani Inté-
zet és a Gyógyszertechnológiai Intézet 
munkáját , tanulmányozta. 

-53-
Neves szovjet íróvendége volt no-

vember végén a Tanárképző Főiskola 
Orosz nyelvi és irodalmi tanszékének. 
Meghívásukra látogatást tett az intéz-
ményben Maksz Leonyidovics Polja-
novszkij. Állami-dí jas író. a nálunk is 
közismert Vologya utcája, a Felderítő 
lány. a Magyar találkozásaim és a Ma-
jakovszkij a filmszínész című művek 
szerzője. Poljanovszkij nagy érdeklő-
déssel kísért előadással mutatkozott be 
a főiskola orosz szakos hallgatóinak. 

Papp Gyula 
elnökhelyettes 
a bölcsészkaron 

Papp Gyula, a Szeged m. j. Városi 
Tanács vb. elnökhelyettese november 
26-án a JATE Bölcsészettudományi Ka-
rán kibővített párttaggyűlésen Szeged 
kulturális helyzetéről tartot t előadást. 

Embléma pályázat 
és kiállítás 

A József Attila Tudományegyetem 
Tanácsa — a szegdi egyetemi oktatás 
50. évfordulója alkalmából — egyetemi 
embléma tervezesét határozta el. 

Az embléma megtervezésére az 
egyetem rektora pályázatot írt ki. 

A beérkezett 27 pályaművet az e cél-
ra alakított bizottság bírálta el. 

Az I. dí jat 2000 Ft-ot elnyerte Var-
ga Antal IV. é, mat. szakos levelező 
hallgató. Dunaújváros. Károlyi Mihály 
sor 7. IV/2. sz. alatti lakos „Fortuna" 
jelige alatt beküldött pá lyamunkája . 

A II. dí.iat: 1000 Ft-ot elnyerte Ró-
zsahegyi János. Szeged. Pf. 441. ,,Led 
Zeppelin" leiige alatt beküldött rajza, 

A két 500—500 Ft-os III. dí j közül 
egyiket elnyerte Dombos Kálmán. I. é. 
mat. szakos hallgató. Szeged. Borbás 
u. 18 b sz. alatti lakos. „Symphónia" 
jeligére beküldött, másikat Urmösi 
Klára Hl. é. mat. szakos hallgatónak 
„A vergődő diák' jelige alatt beküldött 
rajza. 

A beérkezett 27 db pályaművet az 
egyetem a Központi Könyvtár folyosó-
ján (Dugonics tér 13. I. em.) ez év de-
cember 14-től 19-ig ki fogja állítani. 

Mindenekelőtt hadd kezdjük ezt a 
beszélgetést gratulációval. Lapunk va-
lamennyi olvasója nevében szeretettel 
köszöntjük a tudományegyetem rekto-
rát abból az alkalomból, hogy az 
MSZMP X. Kongresszusa a Központi 
Bizottság tagjai közé választotta. 

Ez a köszöntés akkor is megilleti, 
ha a gratulációt mindjá r t beszélgeté-
sünk kezdetén így hárí totta el magá-
tól: 

— Ezt a kétségtelenül nagy megtisz-
teltetést nem úgy fogadtam, mint a 
személyemnek szóló dicsőséget. Ügy 
érzem, a megtiszteltetés azt a közössé-
get is érte. amellyel évek óta együtt 
dolgozunk, s amellyel együtt vállal juk 
tetteinkért a felelősséget. Központi Bi-
zottsági tagságom tehát, .mintegy közös 
munkánk jutalma. 

— Milyen újabb feladatokat ró rek-
tor elvtársra az új megbízatás? 

— A Központi Bizottság közvetlenül,, 
vagy közvetve „eddig is felkért külön-
böző munkákra . Így például részt vet-
tem a tudománypolitikai" határozat elő-
készítésében és bizonyos mértékig az 
if júságpolit ikai határozat előkészítésé-
ben is. Nyilván hasonló feladataim 
lesznek a jövőben. Ugyanakkor a ma-
gam részéről szeretném ezt a lehető-
séget felhasználni arra is. hogy az ülé-
seken közvetlenül szóvá tehessek bi-
zonyos. a felsőoktatást ' érintő kérdése-
ket és ezzel hozzájárulhassak a remél-
hetően helyes döntésekhez. 

— Rektor elvtárs már eddig is szá-
mos fórumon hangsúlyozta, högy a fel-
sőoktatási intézményekben nem poli-
hisztorokat vagy csak egyetlen témá-
ban eligazodó szobaíudósokat kell ké-
pezni, hanem olyan szdkemebereket, 
akik képesek az állandóan és rohamo-
san fejlődő tudományok ismereteinek 
befogadására. Ezeket a gondolatokat 
— mint olvashattuk — kongresszusi 
felszólalásában is kifejtette, ör.ömmel 
olvastuk, hogy kiegészítette ugyanak-
kor az egész közoktatás bírálatával. 

— Nagy megtiszteltetés volt számom-
ra hogy egyáltalán megkaptam a hoz-
zászólás jogát, hiszen háromszor any-
nyian jelentkeztek felszólalásra, mint 
ahányan végül is el jutot tak a mikro-
fonig. Fontosnak tar tot tam, hogy fel-
hívjam a jelenlevők figyelmét Olyan 
országos gondra, mint például a kö-
zépiskolás tanulók ' ismeretekkel való 
túlterhelése. Ügy látóm ugyanis, hogy 
a jelenlegi „minél többet megtakaríta-
ni" mennyiségi szemléled; T nem kedve/ 
a tehetség megítélésében," eg?fk^alap-
Vető oka annak a sajnálatos ténynek, 
hogy a fizikai dolgozók" gyermekei a 
kívánatosnál jóval , .'kisebb számban 
kerülnek az egyetemiekre. Olyan t'dőr 
szakban, amikor a . dolgozó felnőttek 
jó része 44 órát dolgozik hetenként a 
munkahelyén, a középiskolai tanuló-
kat 60—70 órás elfoglaltsággal terheli 
az iskola. Örömömre szolgált, hogy a 
közoktatás helyzetének felülvizsgálásá-
ra Kádár elvtárs is figyelmeztetett be-
számolójában. 

Szívesen adtam hangot továbbá an-
nak a közvéleménynek is, amely egye-

temünkön kialakult a tudománypoli-
tikai irányelvek értékelésében. A vi-
déki egyetemeken nagyon jelentősnek 
tartot tuk az irányelveknek azt az ál-
lásfoglalását. amely szót emel a kuta-
tási kapacitás fővárosban történő túl-
zott koncentrálása ellen. Sokszor hall-
ha t juk a „vidéki" szót mint elmarasz-
taló minőségi jelzőt említeni, pedig 
köztudomású, hogy az alkotás — a tu -
dományos alkotás — értékét nem föld-
rajzi helye határozza meg. ha tudni-
illik az lenne az értékmérő, mivel ma-
gyarázhatnánk azt a sok provinciális 
munkát , amely a fővárosban születik? 

— Milyen tapasztalatokkal' tért ha-
za rektor elvtárs a kongresszusról? 

— Feltétlenül megragadott az . a re-
alitásokra épülő őszinte hangnem, 
amely a referátumot és a hozzászólá-
sokat egyaránt jellemezte. A kerületi 
párt t i tkártól az üzemi dolgozóig min-
den felszólaló úgy beszélt a maga 
munkaterületéről , hogy azt az ország 
vérkeringésének részeként tekintette. A 
felszólalók valamennyien egyetértettet» 
az alapvető célok megítélésében, de 4 
hozzászólásra szánt idő nagyobb ré -
szében mégis a megoldásra váró prob-
lémákkal foglalkoztak. Azt is hadd je-
gyezzem meg. hogy a nyugati pártok 
képviselői egymás után hangsúlyozták, 
hogy szívesen vennék a vál lukra azo-
kat a gondokat, amelyek itt szóba ke-
rültek. 

Imponáló volt a kongresszus előké-
szítése, a szervezettség. Az ember ter-
mészetesen elfárad egy hétig tartó ülés-
sorozat után. Mégis úgy tapasztal tam, 
hogy az érdeklődés a huszadik hozzá-
szólás után sem lankadt. Biztos va-
gyok benne, hogy egyetlen szó sem 
hangzott el hiába, sőt az el nem hang-
zott felszólalásokat is gondosan elol-
vassák na jd . A kongresszus atmosz-
férá ja mindenki előtt ismételten bizo-
nyította a jelenlegi politika stabili tá-
sát. Mostmár az a közös feladatunk, 
hogy ne csak a célok megfogalmazá-
sában. hanem a végrehaj tásban is egy-
ségesek legyünk. 

Talán frázisnak hangzók, de én ab-
ban a pillanatban, amikor a kongresz-
s£us nyilvánossága előtt beszélni kezd-
tem. hirtelen megéreztem a rám nehe-
zedő felelősség súlyát, s mint a későb-
bi beszélgetésben kiderült még olyan 
gyakorlott ..előadók" is lámpalázasak 
voltak, mint például Keres Emil. 
Egyébként én voltam az a felszólaló, 
aki Kádár elvtársnak elpanaszoltam 
izgatottságomat, s akinek válaszolva a 
plénum előtt azt mondta, hogy ezen a 
a helyen minden szónok osztozik a 
lámpaláza, éppen az előbb említett 
felelősségvállalás miatt. 

— Gratulációval kezdtük, jókíván-
ságokkal fejezzük be. Kibánjuk, hogy 
rektor elvtárs az ország valamennyi 
pedagógusa és valamennyi tanulója ja-
vára tevékenykedjék a Központi Bi-
zottságban s munkáját jó egészségben, 
a tőle m»''<"!;n" ambícióval láthassa 
el. 

F. J. 

Az orvoskollégiumok fotókiállításának U. díjas képe. Fábry Péter: Tisza-part. 


